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Die.Tuberkulose 
im Bundesgebiet, im Saarlartd und in Berlin (West) 

im 2, Vierteljahr 1-958 

Nach Abschluß des 2, Weltkrieges wurde in -den Ländern des Bundes-
gebietes und in Berlin (West) die Tuberkulose-Morbiditätsstatistik 
neu aufgebaut. Auf Grund der Meldepflicht für übertragbare Krank-
heiten vom 1. 12, 1938 werden durch die Tuberkulose-Fürsorgestel-
len der Gesundheitsämter die an aktiver Tuberkulose erkrankten 
Personen erfaßt. Diese laufend ergänzten Angaben dienen auch der 

• Auszählung der N e u z u g ä n g e und des B e s t a n d e s 
der Tuberkulösen. Als Neuzugänge werden erkrankte Personen ausge-
wiesen, die erstmalig von den Tuberkulose-Fürsorgestellen in dem 
jeweiligen Berichtszeitraum registriert worden sind. Der Bestand 
an Erkrankten wird jeweils am Ende des Berichtszeitraumes ausge-
zählt. 

Da eine vollständige Erfassung aller Erkrankten du~ch die Tbc-Für-
sorgestellen kaum möglich ist, dürfen die Ergebnisse der Tuberku-
lose-Morbiditätsstatistik nur als unterste Werte der Erkrankungs-
häufigkeit angesehen werden, 

Um das Bild über die Tuberkulose -im Bundesgebiet und in Berlin 
(West) abzurunden, werden in der Anlage .auch die Tuberkulosesterbe-

• ziffern des ·1. und 2. Vierteljahres 1958md zum Vergleich die der 
vier Vierteljahre 1957 auf Grund der standesamtlichen Meldungen 
beigefügt, 
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N9uzuglnge 1) der an aktiver Tlbilrl<ulose Erkrankten 

im Bundesgebiet, im Saarland und in Berlin {West) 
im 2. Vierteljahr 1958 

(Vor läufiges Ergronis) 

Tuberkulose der Atmungsorgane 
ansteckend (offen) nichtan· 

; steckend 
mit Bazi!· : ohne 8azil· insgesamt :,. (aktiv ge-
lennacillleis l lennach<eis schlossen) 

insgesill\t 
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Tuberkulose 

anderer 
Organe 

Tuberkulose! 
aller I 
Fol'llefl ! 

insgesan"t ! 
' 



I • 
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! 
1 
I 
! 
I 

I 
L a n. d 

I Schleswi.g-fblstein 
IW!burg 

l Niedersachsen 
:ar-n 
I . i lklrdri1eln4'1estfa Jen 
i Hessen 
i IOOnland-Pfalz 
' Baden-Wiirttemberg 

Bayem 
Bundesgebiet ohne Saarland 
Saarland 
BtJndesgebiet einsch ],Saarland 
Berlin (liest) 

Schleswig-Holstein 
Hemburg 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrheio.Weetfalan 
Hassen 
Imin land.Pfalz 
Baden-Würltemberg 
Bayem 
BtJndesgebiet ohns Saar! and 
Saarland 
BW!desgabiet einsch J .Saar 1 and 
Berlin (West) 

Bestand der an aktiver TW8ri<ulose Erkrankten 
. illllundesgcbiet, im Saarland Wld in f'erlin (liest) . 

<in J), 6. 1958 

(Vorläufiges Ergeb~s) 

~~-----:--:-r...,.~..,eri<u"""'lo"'"so_de_r_A_t.Jn,J_--·..,.so_rgane...,.·-:-· ·-:----...,.--- Tweri<u lose i Tweri<u lose 1
1 i ansteckend Cotfenl i ni.chtan- i andere I aller 

lmt 6anl~! ohne flazil- i · I (sktteckend ~.'.~: insgasalt .._aner 1
1
! 

1 
.• ~:x'5_. · · ! lennachlltrls i ~nnac!Meis 1 insgesaut 1 a iv ge-

1 
"'" • ...". '"" 

• 1 ~ i i schlossen i 1 

Gnmdzah Ion 

3 502 2 168 5 670[ 1 5 496: 21 166 3 247 1 24 413 
4 053 1 849 i 5 902 i 17 6771 23 579 2 024 : ,, 60~ I 11 142 1 685 ; '12 827! 26 8841 39 711 6 662 \ 46':fr. 
1 207 803 2 010! 4 8251 6 835 1 050 I 7 88 

30 7361 984! 1117 98 25 115 .5 621 67 98 720 19 268 
6 215 667 7 082i 13 495! 20 577 4 635 t 

25 212j 
5 289 2 714 8 003/ 15 180i 23 183 4877 i 28 0601 
9 955 1 674 11 6291 27 843 : 39 472 6 962 !46 43~ 14 596 3 585 ; 18 181 j 30 947! 49 128 6 128 i 5·5 256 i 

331 1322 !3n 22~ 81 074 20 966 i 102 040l220 371 54 853 
1 391 807 ' 2 198i 3 706 i 5 904 896 I 6 80 

82 465 21 773 \104 238!224 037 !328 275 55 749 !384 02 ~ 8 178 724 .8 902' 21 381 1 3o 283 2 252 t 32 53 
' i . 'j· 

Verhältniszahlen auf 100 000 der Bevölkerung I 
154,4 95,6 249,9; 683' 1 . 933,0i 143,1 )1 076.,2! 
225,6 102,9 328,5! 983,9 i1 312,41 112,7 '1 425·~ 171 '3 25,9 197' 2 : 413,4! 61 0' p i 102,4 j 713,1 
180,1 119,8 ;oo,o! 720,0 \1 020,0) 156,7 I 1 176, I 163,9 ;6,7 200,61 443' 8 ! 644,4\ 125,8 ' "770,1 
134,4 18,8 .153,21 291 ,.9 ,i 445,1 : 100,3 545, 4J 
158,6 81 '4 240,0j 455,2' 695,, I 146,2 ... 841-;'4! 

' 6;o, ~1 1 35,1 22;.7 157,8\ 377.9 i 535,8, 94,5 
158,1 38,8 196,9! 335,1 i 532,0! 66,4 598,31 
158,6 199,6! • 63o,6j .737 ·~ 41 ,o I 431 '0 ) 107,3 
135,0 78,3 213,3i 359.6 i 572,9! 86,9 659; .~ 
158,1 41,8 199,9 i ~29, 6 ! 629,5! 106,9 I, 736,~ 
367,7 32,6 400,3! 961,5 i1 361,8) 101 '3 463,0 ' •••~o,,,,, .. __ ,,,~,,,,_,,,,,,.,~,,,,,.,4-o••u . ·······-··'-~---· .. ··~-------------·--------····-·-----;__-_______ .. _ 
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Neuzu än e und'Besta.nd der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

Gebiet 
Barichtszei t 

8un4wJeb1e~-~ 
1957 2. Viertaljahr 
1958 2. Vierte 1 jalr 

Saarland 

1957 2, Vierteljahr 
1958 2. Vierteljahr 

Berlin (West) 

im Bundesgebiet, im Saarland und 

(Vorläufige Ergebnisse) 

lub&ri<u lOS& der Atoongsorgane 
----":"'"'::--.'"r'i':"""''----'"7"-~---,---- I Tuberkulose ansteckend (offen) nichtan· • • anderer 

oiit Bazi!· ! olm Bazi). I . t i · ~~~~:. insgesamt 01'!lane 
Jennachweis ! 10MaChweis i li!Sgesam ~ , sthlossen) 

34,6 
31.7 

31,4 
37.9 

1 Neuzugänge ) 
auf 100 000 der Bevö lkerunq und 1 Jahr 

8,9 
6,7 

1 o, 3 
! 14;1 

40,5 
40,4 

41,7 ! "107,9 
51 '9 i -139';.0 

77,4 153,5 

134,3 
130,5 

149,6 
140,9 

22,7 
23,1 

25,4 
32,0 

; T ub&ri<u lose 
aller 

, Fomn 
i insgesallt 

157,0 
153,6 

175,0 
172 '9 

258,5 1957 2, Vierteljahr 
1958 2, Vierteljahr 

54,3 
48,0 21,1 69,1 159,3 

2 

230,9 
228,4 

27,6 
18,2 l 246,7' 

8undes9ebiet ohne Saar I and 
1957 2, Vierteljahr 
1958 2, Vierteljahr 

Saarland -1957 2, ~erteljahr 
1958 2, Vierteljahr 

ßer.lin (West l 

170,6 
158,6 

126,2 
135 ,.o 

1957 2, Vierteljahr · i 369,4 
! 

~) 

auf 100 000 der Bevölkeru!!Q 

46,3 
41,0 

76,4 
76,3 

217,0 468,4 
199,6 431 ,o 

202,6 390,6 
213,3 359,6 

665,5 
630,6 

593,2 
572,9 

37.9 972,3 i 1 399,6 
; 

116,6 
107,3 

89,9 
86,9 

802,0 
737.9 

i 104,9 i 1 504,5 
1958 2. Vierteljahr i 36 7, 7 • 3 2; 6 , 

"·~·• •••~·~·•-'''''"'''"- ... ---•-•••••w-•e<•••••;_,,.,,.L,~--·-·•-•••••••••·•, .. - .• •••.,.••••~•-•••-•• -••••••-·•··L-~-··••••'''"'O''·', 
l 101,3 11 463,0~ 

. . ... ----; ----------------j ___________ ~ .. -------------------} .... ---··········-···-----~--~----·-··------------.. ' 

1) Nur Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen &vppen. • 2) Bestand am Ende des jeweiligen Vierteljahres, 
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Sterbefälle an Tuberkulose der Atmungsorgane 
in den Ländern des Bundes ebietes im Saarland und in Berlin 

Land 

atandesamtlic e eldungen 
Auf 100 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

(Vorläufiges Ergebnis) 

r 
1957 

1, Vj. 2. Vj, 3. Vj. ~. Vj. 

1958 

1. Vj, 2. Vj. 
~------------~----~----~----~----~---+-----
!Sch1eswio-lb18bill ! 21,8 191 6 16,0 19,8 22,9 17,9 ! Harburg I 18 1 9 16,5 12,7 20,0 26,1 16,8 
1 Niedersachsen j 16,1 13,2 13,9 17,4 17,4 13,8 
1 Breaen 16,2 11 ,o 10,2 17,4 25,0 12,6 
l ~rdrhain·'Nestfalen 18,9 15,4 16,0 20,2 19,8 14,0 
!Hessen 12,8 14,6 13,2 16,8 16,9 10,9 
JIMnlandol'falz 16 0 0 15 1 0 14,8 20,5 16,3 16,5 
i8aden.i&ttcmborg 17,2 13,6 12,0 17,7 17,2 11,6 
IBayern 19,4. 19,0 17,0 23,6 :12,1 11,1 
i ; ! j j 
f-~~\!'l!lj.\rlJll!!e_~JmL ___ _:~----'1,1.L .... 1.5 ... 1:i. .. , •. 14,9. _: .•. 19, 7_. ' .. 1.9. .. t.~.. L .... 1 .. 4.L2-J 
i Saarland i 21,8 ! 20,7 ! 21,2 30,8 1 . 15,6 / . 1 < I I 

!--~~~,~-~!ME!lJ.~~---·-·· ...... n ... 8 .. ~ ____ t5...I ....... ' ...... 1.2.,Q .......... f.____g_o._,g ___ ... J ........... ~ ....... i ....... 14.J..i .... ~. 
1 Berun (liest) i 29,4' 22,9 i 20,1 : 28,5 : 26,8 • 18,6 ! 
.~ ........ _ ............. --~---·······-.. -·-······•--......................................................... ~ ............................ , .................. ., ...................................... c ... ,_.,_,_, __ :....J • 

Sterbefälle ßn Tuberkulose anderer Ofgane 
(einschl, Miliartuberkulose) 

in den Ländern des Bundesgebietes, im Saarland und in Berlin (West) 
(standesamtliche Meldungen) 

land 

j 
! Schlesrig-& 1stein 
J Haiburg 
i Niedersachsen 
1 8remon 
! ~rdrhein-Westf~ len 
\HesSfMI 
! Imin ltlld.Pfa lz 
i Baden41tlrt•rv 
i Bayem 

Auf 100 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 
(Vorläufiges Ergebnis) 

1. Vj. 

2,5 
1 '6 
1 '4 
1 '9 
1 '7 
1 '3 
2' 1 
2,1 
1 '9 

1957 

2. Vj, 

1,4 
2,5 
1 ,8 
2,5 
1 ,7 
1 ,1 
1 '5 
2,0 
1 ,9 

3. Vj. 4. Vi. 1, Vj. 

2,5 1,6 1,8 
1 ,4 ., ,8 

1,8 1,3 
1 '0 1 ,4 

1 '2 2,4 1,2 
1 ' 1 1,4 1,8 
1 ,3 2,0 1,8 
2,2 2,3 1,5 
2,0 1,9 1,9 
1 ,8 1,9 1,6 

1958 

2. Vj. 

1,4 
1 '1 
1 '5 
1,2 
1,6 
1,2 
2,2 
2,4 
1,5 

... t ..... ,. 1_,} 1 ,,5 .. •••••!•• .. .. .... i .... lloJ~s9!!l!!~! .. o!lr-.>j~~l~ ........... !!6 .,•I ... _ ... ~!.LJ ""'!' ...... 
3,6 

. .!. 1."8 --·~~··--- --·-··-

1 ,6 j 
l 
j .... .l ........... .. .!.,.,,_ 

' l Saarland 1 2, 0 ! B!!.~~~~Lel,ns,c_h J ,~l!lfl'! ... .J ___ 1_~ 8 __ 
' ' LBerlin (West) _ __ i 3, 0 
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2,8 1 '6 • 
1_,5 ...... 1,6 .. / ---~ ...... : ... 
2,3 1 '4 i 0,7 

' ·------···· 

1,2 i 
1 6 ! ......... 1.. .......... .' 

! 
1 '4 ! 

' .. ~ .. ·- ............. ...' 


